
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 
COMUNE DI VILLAURBANA  

(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO  
 

   Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                            Tel.   0783/44104 - 44636 
    C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955    e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it             T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°  049 

del         03.03.2011 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO : Collocazione in posizione di “Comando” presso il Comune di Villaurbana del 
Vigile Urbano Sig. Pes Giovanni, dipendente del Comune di Simaxis per il periodo 
01.03.2011/31.05.2011.- 
 

L'anno duemilaundici addì TRE del mese di MARZO  in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del Servizio; 
 

PREMESSO 
 

Premesso che : 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 11.02.2011,è stato integrato il Piano delle Assunzioni per l’anno 
2011; 
Che al fine di garantire la presenza di n. 1  Vigile Urbano presso il Comune di Villaurbana , per il periodo di astensione 
dal lavoro per maternità  della dipendente Comunale Sig. ra Ortu Grazzietta – profilo professionale Istruttore di Vigilan-
za – si è stabilito di ricorrere all’istituto del “Comando”, che comporta l’assegnazione temporanea di personale dipen-
dente del Comparto Enti Locali , con analogo profilo professionale, a questo Comune, previo consenso dell’interessato ; 
In esecuzione della deliberazione G.C. n. 10/2011, citata, sono stati forniti indirizzi affinché il Responsabile del Servizio 
competente, adottasse gli atti di gestione finalizzati all’assunzione di personale di vigilanza tramite l’istituto del Coman-
do; 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha segnalato agli Uffici Comunali il nominativo del Vigile dipendente del 
Comune di Simaxis quale soggetto interessato al “Comando”;  
Con nota prot. n.874 del 25.02.2011 è stata richiesta al Comune di Simaxis (OR), l’autorizzazione al Comando del  
proprio dipendente Sig. Pes Giovanni”Vigile Urbano” , per il periodo 01.03.2011/30.06.2011, per n. 36 ore settimanali; 
Con nota prot. n. 1053 in data 28.02.2011, il Sig. Pes Giovanni  comunicava agli Enti interessati l’ accettazione del 
“Comando” temporaneo presso il Comune di Villaurbana;   
Considerato che la posizione di comando è caratterizzata dalla temporaneità della destinazione e, dunque , dalla sua 
reversibilità, e pertanto non comporta alcuna modificazione del rapporto di impiego con il Comune di appartenenza ma 
implica una modificazione in senso oggettivo, giacchè il dipendente comandato  viene destinato a prestare servizio  
presso una amministrazione diversa da quella di appartenenza; 



   2

Preso atto che nel Comune di Villaurbana in data 15 e 16 maggio c.a. si terranno le elezioni amministrative e pertanto 
appare opportuno fissare quale data di scadenza  del comando al 31.05.2011 anziché al 30.06.2011, come stabilito tra i 
soggetti interessati, con decorrenza 01.03.2011;   
Visto l’art. 19 del CCNL 22.01.2004, e la dichiarazione congiunta n. 13 del medesimo accordo che forniscono la defini-
zione di comando nel comparto Enti Locali nonché una indicazione circa il riparto degli oneri relativi al trattamento e-
conomico e alla disciplina delle progressioni orizzontali e verticali; 
Considerato che nel predisponendo bilancio 2011, verranno iscritte le risorse a titolo di rimborso spese al Comune di 
Simaxis,mentre l’IRAP  sarà assolta dal Comune di Simaxis; 
 
  

DETERMINA 
 

Il dipendente del Comune di Simaxis  Sig. Pes Giovanni ,Vigile Urbano, categoria D) posiz. Ec. D2), collocato in posi-
zione di COMANDO presso il Comune di Villaurbana , per il periodo 01.03.2011/31.05.2011 per n. 36 ore settimanali. 

1) Il Comando oggetto del presente accordo determina , per il lavoratore, per il periodo considerato , l’insorgere 
di un vincolo di prestazione di servizio e di dipendenza gerarchica funzionale nei confronti del Comune di Vil-
laurbana, mentre resta inalterato il vincolo di dipendenza organico del lavoratore medesimo dall’Ente di prove-
nienza, titolare del rapporto di lavoro. Al dipendente in comando si applicano integralmente le disposizioni 
contrattuali del Comparto Autonomie Locali. 

2) Il Comune di Simaxis provvederà mensilmente al pagamento della retribuzione fissa.  Entro 15 giorni dalla ri-
chiesta. Il Comune di Villaurbana rimborserà al Comune di Simaxis quanto retribuito al lavoratore  

3) Per quanto concerne il trattamento accessorio per le prestazioni svolte presso il Comune di Villaurbana, alla li-
quidazione provvederà lo stesso Comune di Villaurbana  in osservanza   del sistema di valutazione adottato dal 
Comune. 

4)  I periodi di assenza da lavoro del dipendente comandato per godimento ferie,malattie,etc verranno comunicati 
al Comune di Simaxis mensilmente . 

5) Entrambe le Amministrazioni si riservano la facoltà di prorogare o, interrompere anticipatamente il Comando 
ove  mutassero le esigenze organizzative e funzionali del servizio, con preavviso di almeno 10 giorni. 

Dare atto che nel predisponendo bilancio 2011, verranno iscritte le risorse finanziarie per fronteggiare le spese relative 
mentre  l’IRAP sarà assolta dal Comune di Simaxis; 
 
Trasmettere copia della presente: 
al Comune di Simaxis; al Dipendente comandato; alle OO.SS.   
 
 
 
 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                           (Geom. Antonio Pallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    (Geom. Antonio Pallotti) 
 


